Дело № 5-5-88/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
02 апреля    2025 года					                        г. Симферополь
 	 Мировой судья судебного участка № 5  Железнодорожного судебного района  города Симферополя   Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2)                        Попова Н.И.,     рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела  об административном правонарушении в отношении
 Гугу Сервера Айдеровича, ДАННЫЕ,
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 12.2 ч. 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
 					    УСТАНОВИЛ:
           Гугу С.А.   10.01.2025 г. в 10:00 час. на автодороге ДАННЫЕв нарушение п.11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению  безопасности дорожного движения   Правил дорожного движения Российской Федерации, п. 2.3.1 Правил  дорожного движения Российской Федерации, управлял автомобилем ДАННЫЕ,  c заведомо  подложными государственными регистрационными знаками ДАННЫЕ, выдававшимися на данное транспортное средство ранее до внесения  изменений в регистрационные документы транспортного средства.
В судебное заседание Гугу С.А., будучи извещенным о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом путем направления судебное повестки, которая возвращена  с отметкой «за истечением срока хранения», не явился, о причинах неявки не сообщил, ходатайств об отложении не подавал.
Учитывая заявленное при составлении протокола Гугу С.А. ходатайство о рассмотрении дела по месту его проживания в железнодорожном районе г. Симферополе, его надлежащее уведомление, мировой судья приходит к выводу о рассмотрении дела в его отсутствие.
         Изучив материал об административном правонарушении,    прихожу к выводу о  виновности  Гугу С.А.   в совершении  правонарушения, предусмотренного ст. 12.2 ч.4 КоАП РФ.
          Виновность  Гугу С.А.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.2 ч. 4 КоАП РФ,    подтверждается       совокупностью материалов дела:  протоколом об административном правонарушении(л.д. 2), копией свидетельства о регистрации и ПТС    транспортного средства автомобиля  ДАННЫЕ (л.д. 6,7),  рапортом сотрудника ДПС (л.д.8),  карточками учета транспортного средства  автомобиля  ДАННЫЕ (л.д.9,10),  протоколом изъятия двух  государственных  регистрационных знаков ДАННЫЕ (л.д. 4), фототаблицей (л.д.5).
             Таким образом, в  действиях Гугу С.А.  имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 12.2 ч. 4 КоАП РФ, а  именно,  -     управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками.
          Доводы Гугу С.А., заявленные им при отобрании объяснений  в день составления протокола, о несогласии с допущенным нарушением, поскольку он приобрел автомобиль в тот же день, и предыдущий собственник не сообщил ему об установке на автомобиле старых, недействующих государственных регистрационных знаков, не исключают виновности                   Гугу С.А. в совершенном правонарушении, поскольку в силу положений закона, он обязан был убедиться в соответствии установленных государственных регистрационных знаков.
          Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд должен учитывать  характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
           Принимая во внимание характер и конкретные  обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности  Гугу С.А.,   который согласно материалам дела ранее  неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения РФ,  отсутствие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств,   прихожу к выводу назначении  административного наказания в пределах санкции ст. 12.2 ч.4 КоАП РФ.
           На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
	                                          ПОСТАНОВИЛ:
	  Гугу Сервера Айдеровича признать виновным   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.2 ч. 4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему  административное наказание в виде  лишения права управления транспортными средствами сроком на 6 месяцев.
          Двое государственных регистрационных знаков ДАННЫЕ- уничтожить.
          В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.
         Постановление    может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд                                           г. Симферополя  Республики Крым через мирового судью  в течение 10-ти дней со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья                                                                          Попова Н.И.